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NENI1 PALET NE MARREVESHJE

1. KOMUNA E DRENASIT - DRENAS, pérfagésuar nga GENTIANA QELA , Zyrtar i Prokurimit ( mé tutje
“Punédhénés”)

DIAMANTI SH.P.K., Rr.Naim Frasheri nr.16, Prishtiné, pérfagésuar nga: AZEM TAHIRA] - Drejtor ( me
tutje “Kontraktues”™)

NENI1: LENDA
Lénda e kontratés duhet t& jeté kryerja e puneve nga Kontraktuesi né vijim: NDERTIMI I KAPACITETIT TE
UJESJELLSIT NE KOMUNEN E DRENASIT

1.2 Kontraktuesi duhet t& jeté né pajtueshméri té ploté me afatet e Kushteve t& Veganta dhe t& aneksit teknik [duke
pérfshiré té gjitha ndryshimet né variantin e propozuar].

13 Vendi i pranimit t& punéve do t& jets: NDERTIMI 1 KAPACITETIT TE UJESJELLSIT NE
KOMUNEN E DRENASIT

NENI2 KOHA E PERFUNDIMIT
2.1 Afati kohor pér kryerje t& punéve do t& jeté: Sipas Planit dinamik. Operatori Ekonomik duhet t& jeté né gjendje

gadishmérie dhe sa heré qé kérkohet duhet t& angazhohet me inxhinier t& natyrave pérkatése né mbikqyrjen e projekteve
dhe né hartimin e projekteve dhe paramasave nga koha e Iéshimit t& urdhér blerjes nga ana e Autoritetit Kontraktues.

2.2 Vendi i kryerjes sé punéve do té jeté: Komuna e Drenasit-NDERTIMI I KAPACITETIT TE UJESJELLSIT
NE KOMUNEN E DRENASIT

NENI3 CMIMI
CMIMI 1 KONTRATES; = 78,774.00 €; €; [Shtatédhjeté e Tetémijé e Shtatégindé e Shtatédhjeté e Kateré euro |
Euro.

RADHITJA E DOKUMENTEVE TE KONTRATES SIPAS PRIORITETIT

Kontrata pérbéhet nga dokumentet e méposhtme, sipas prioritetit:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Vecanta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(f) (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)



Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

NENI5 KOMUNIKIMET
5.1 T& gjitha komunikimet me shkrim qé& kané t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané
dhe Ofruesit t& Shérbimeve nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t€ identifikimit dhe duhet
té béhen me shkrim. Komunikatat duhet t& dérgohen me posté, mesazh, telefaks, faks, email ose t& dorézohen

personalisht.

5.2 Nése personi & dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit té saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e tij.
Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé vértetim té pranimit t&
komunikatés sé tij. N&é té gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat e nevojshme pér té siguruar pranimin e
komunikimit t& jj.

5.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg nése
specifikohet ndryshe né njoftimin e tillé, p&lgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé té shkruar dhe fjalét
"mjoftoj", "vértetojé", "miratoj” ose"vendosé "do t& shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté
ose vendimi i tillé nuk duhet té mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontraté éshté pérgatitur né gjuhet [Angleze] [Shqipe] [Serbe]l né tri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinal pér Ofruesin e Shérbimeve

PJESA I E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

NENI 1 PERKUFIZIMET
1.1 “Kontraté" do té thoté marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté shénuar né
formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré té gjitha shtojcat pér kéts dhe t& gjitha dokumentet e
inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Pun&” konsiderohen té gjitha ato puné t& cilat jané objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qé té
kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés, i
cili (té cilét) éshté palé né kontraté dhe éshté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén
sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushtet e vecanta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar
nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér té gjitha hollésité duhet
t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5"Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera qé
nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara q& duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe té miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér
kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 “KPK” do té thoté Kushtet e Pérgjithshme t&é Kontratés.
1.10 “KVK” do t& thoté Kushtet e Vecanta t&€ Kontratés.

NENI2 GJUHA DHE LIGJI I APLIKUESHEM
2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji q& i pércakton té gjitha ¢éshtjet qé nuk jané t& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

tata’ Gjuha do té jeté gjuha e pérdorur nga ana e tenderuesit né kété tender. 9



NENI3 TRANSFERIMI

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi e transferon kontratén e
vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose
njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave qé duhet t& paguhen ose & do té
béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé t& drejtés sé Kontraktuesit siguruesve & Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé person
tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t&¢ kontratés duhet té plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t€ sigurimit ose institucion fetér financiar.

NENI 4
Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e njé
pjese t& kontratés sé tij njé pale té treté.

4.2 Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Menaxheri i Projektit. Elementet e kontratés q& do té
nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura Menaxherit té Projektit. Menaxheri i Projektit do ta
lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése
nuk léshohet autorizimi.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si dhe t& agjentéve ose té
punésuarve, né t& njéjtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve té tij ose
punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e
Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon até té
periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi
duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisg, t'i transferojé menjéheré te Autoriteti kontraktues,
me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér kohézgjatjen e garancisé sé&
skaduar.

NENI 5 Personeli
5.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel ky¢ dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér té kryer puné ose
personel tjetér dhe pajisje t&€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do zévendésim t&
propozuar t& personelit kyc dhe pajisieve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jané né thelb t&
barabarta ose mé t& miré se ato té propozuara gjaté tenderit.

NENI 6 Obligimet e Kontraktuesit
6.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative gé i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit
pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas
pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.

6.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né Republikén e
Kosovés dhe do té sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré t& tij gjithashtu t'i respektojné dhe té
veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

6.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérvec né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér qéllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t& publikojé
ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

6.4 Nése Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t€ Autoritetit
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kontraktues.
6.5 Kontraktuesi do té siguroj se punét do té fillojné dhe té pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né programin
e béré sipas Nenit 8.

6.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé t& gjitha punét qé ai/ajo do té béjé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t&
punimeve do t& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé
tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do té pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé ka ndérmarr puné té
ngjashme.

6.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésiné e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé profesionale t& punonjésve qé
jané pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

6.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré té llojeve t& ndryshme, vinga, kamioné t€ llojeve
té ndryshme, skela té larta, etj do t& pérdoren dhe

b. né ményré qé t& mos démtojé kalimtardt e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

6.9 Kontraktuesi do té jetd pérgjegjés pér siguriné e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

NENI7
Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

7.1 Nga data e fillimit e deri sa t€ 1éshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e léndimeve personale, vdekja,
dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget e
Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

7.2 Kontraktuesi duhet té siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund té periudhés garantuese té
defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jané pér shkak té rreziqeve t& Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérvec Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén;
dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

7.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit té kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe
certifikatén pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér té siguruar humbjen apo démet e p&suara.

7.4 Né qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& tillé atéheré kontrata do t€ konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi
do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

7.5 NE&é qofté se ekzistojné arsye t&¢ mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t€ certifikatés mbi sigurim,
Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé
sigurimin dhe t€ zbresé ¢cmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

NENI 8 Programi
8.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit té Projektit njé program pér miratim.
Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor
ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér
secilin aktivitet t& specifikuar.

8.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t&€ punéve té
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit té projektit.
Kontraktuesi do té azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

8.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t€ sigurojé argument
me shkrim Menaxherit té Projektit.

8.4 Paraqitja e programit té till§, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t€ zvoggloj ose t€ rris
detyrimet e kontraktuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin e punimeve nuk
do té rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé kontraktuesit
gjaté pérpilimit t& programit.
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NENI 9 Inspektimi dhe testimi
9.1 Autoriteti Kontraktues do té eméroj “Menaxherin e Projektit”, t&¢ cekur né KVK, i cili do t&é jeté pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar gé nga dita e paré e fillimit t&¢ punéve e deri né
skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

9.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shté té kontrollojé cilésiné e punéve dhe cilésiné e materialeve té pérdorura né pajtim me
specifikimet teknike t& réna dakord.

9.3  Kohén dhe vendin pér testim do ta caktojé Menaxheri i Projektit.

9.4 Koston e testimit si dhe ¢do gjé tjetér ne lidhje me testimin do ti sigurojé kontraktuesi, né pajtim me specifikimet
teknike t& réna dakord.

9.5 Né qofté se Menaxheri i Projektit ose kontraktuesi nuk pajtohen me rezultatet e testimit, mund te caktojné kohén dhe
vendin pér ri-testim. Koston e ri-testimit e siguron pala e cila ka gabuar né rezultatet e testimit. Né qofté se pas testimit,
Menaxheri i Projektit konstaton se cilésia e materialeve nuk éshté e cilésisé s& materialeve té specifikuara, ka té drejté t&
kérkojé nga kontraktuesi ndérrimin e materialit pa ndryshuar ¢mimin kontraktues.

NENI10 Fillimi i punéve
10.1 Kontraktuesi do té& filloj punét brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

10.2 Kontraktuesi do té ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té kryhen né
pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do t&
plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

NENI 11
Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

11.1 Kontraktuesi mund té kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés s& tij vonohet, ose pritet se
do té vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore té pérkufizuara si né Nenin 30;

11.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se
ka pér géllim t& béjé kérkesé pér zgjatje t€ periudhés sé realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe, pérveg
nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit
Kontraktues t¢ dhéna gjithépérfshirése ashtu qé t& mund té kontrollohet kérkesa.

11.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 11.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit
kété zgjatje té periudhés sé realizimit nése mund té arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta
informojé Kontraktuesin qé nuk i éshté dhéné e drejta pér zgjatje té periudhés.

NENI 12
Paralajmérim i hershém

12.1 Kontraktuesi pa humbur kohé& do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo Iéshim né
skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund té ndikojné me
vone né kualitetin e punéve.

12.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo l&éshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim
teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

12.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te gabimeve
te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, ateheré Menaxheri i Projektit né
bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

NENT 13
Korrigjimi i defekteve

13.1 Menaxheri i Projektit do t& njoftoj Kontraktuesin mbi ndonjé defekt para pérfundimit t& periudhés garantuese té
defekteve, e cila fillon né Pérfundim. Kohézgjatia e periudhés garantuese té defekteve &shté pércaktuar né¢ KVK.
Periudhés garantuese e defekteve do te zgjatet deri sa te pérmirésohen defektet.

13.2 Cdo here gé epet njoftim mbi Defektet, Kontraktuesi do t'i korrigjoj defektet brenda afatit kohor t& specifikuar né
njoftimin e Menaxherit t& Projektit.



térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité efj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, e
paparashikueshme dhe jashté kontrollit té paléve kontraktuese.

30.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé 8shté e mundur duhet t'i
sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikohen dispozitat
siné vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do té pezullohen deri sa té arrihet niveli i mundésisé objektive sé
pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, té gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,
akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

ii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i
Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé té gjitha punét e pérfunduara né ményré qé
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje té obligimeve nga Kontraktuesi té detyrimeve té kontratés mund té zgjatet edhe pér njé
periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. NE&é qofté se kontraktuesi pér njé kohé té gjaté &shté béré i pa afté, pér shkak té Forcés Madhore, pér t'i kryer obligimet
dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim
kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

NENI 31
Zgjidhja migqésore e mosmarréveshjeve

31.1 Palét do t'i b&jné té gjitha pérpjekjet pér té zgjidhur né ményré miqésore té gjitha mosmarréveshjet qgé¢ mund té
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén
e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se éshté e mundshme. Nése cilado Palé e sheh té
dobishme, palét do té takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje
miqgésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do t& jeté 30 dité nga
fillimi i procedurés. N&se pérpjekja pér té arritur zgjidhje migésore déshton ose nése Pala déshton té pérgjigjet me kohé
ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do té jené té lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes sé
mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

31.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t&€ mosmarréveshjes déshton, palét mund t€ merren vesh t& pérpigen t€ pajtohen
pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurés
sé pajtimit, secila palé do t& keté t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme té procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

NENI 32
Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqgésore

321 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje té
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.
32.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo

arbitrimi.

PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VECANTA
KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t& mbizotérojné& mbi
ato t& KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéng, sipas nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér nenet pérkatése t&
KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérgjithshme t&
Kontratés
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Pérshkri | Ne | Té pérgjithshmet
;| miinenit | ni.
Nr.
Ligji L%gjet e Kosovés qé jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha céshtjet q& nuk mbulohen nga
s dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishtiné.
ém dhe
gjuha
Gjuha e Gjuha e pérdorur do té jeté [ gjuha e procedurés - shgipe].
pérdorur
Pérgienit Shuma minimale e sig_urimit do té jeté:
shadhe (a)  Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe Materialeve: (sipas ligjeve ne
Sigurimi fuqi) ’ T EE——— :
; (b) humbje ose démtim i Pajisjeve deri né shumén e kontratés;
Pl ()  humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
s né lidhje me Kontratén deri né shumén e kontratés;
(d) démtim personal ose vdekje:
(i) t& punétoréve t€ Kontraktuesit: sipas ligjeve né fuqi.
(ii) t& personave t& tjeré: sipas ligjeve né fuqi.
Programi | 8.1 : -
sramt Menaxherét e Kontraktuesit dhe Autoritetit kontraktues duhet ta hartojné Planin e Menaxhimit t&
kontratés konform Nenit 81 t& Ligjit Ligjit Nr. 04/1.-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se
Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/1-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-
092, brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratés. Kryetari i komunés, Autorizohet né
bazé té Nenit 81 t& Ligjit Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/1-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/1-092 t&
caktoj me njé vendim, Menaxherin e Projektit  zyrtarin me pérvojé né profesion dhe
mundésisht nga Njésia kérkuese dhe komisionin pér pranim teknik me njé Vendim tjetér . Té
dy palét obligohen t& mbajné ditarin e punés dhe nga njé kopje t& dorézohen né arkivin e dosjes
pér pagesé.
Programi | 8.2 ; .. . . S .
; Periudha pér Programin e azhurnuar sipas planit dinamik.
azhuruar Pagesat kryhen ashtu si raporton menaxheri dhe mbikqyrsi i drejtperdrejt i kontrates , pagesa e
dhe fundit kryhet vetém pasi té ofrohet Garancioni pér eliminim e t& metave né shumén prej 10 % té
Y P p pre
pagesat vlerés sé ofertés.
. |91 | Inspektimin dhe testimin e materialeve e kryen Menaxheri sa heré q& kjo shihet e
Inspekti . : . : . i . » .
55 nevojshme.Shpenzimet pér testetimet e para i kryhen Punékryrési, ndérsa herave tjera (kur
testimd Menaxheri nuk éshté i kénaqur) kryhen nga Autoriteti Kontraktues.
Fillimi i 10.1
punéve Data e fillimit do té jeté 3 dité pas nénshkrimit t&€ kontratés. Punékryerési duhet ta keté né
vendpunishte ¢do heré Inxhinierin e prezentuar né dosje té tenderit EGZON BEHLULI )-
Inxhinierin e Ndertimtarise drejtimi Konstruktiv-). Nése pas urdhérit prej tre ditéve nuk
paraqitet Ixhinieri i OE né vend punishte, Komuna ka te drejten t'i jap urdhresen e fundit per
nderprerje te kontratés.Poashtu njgjté vepron edhe kur nuk i angazhon paisjet me te domosdoshme
ne vendpunishte. Inxhinieri duhet t& nénshkruhet ¢do heré né situacionet e hartuara nga OE fitues
dhe né fletét e ditarit té punés. Ndérrimi evnetual i inxhinierit t& paraqgitur né dosje béhet vetém
me njé arsyetim bindés, me Pélgim t& Menaxherit komunal.
Neénkontr | 10.2
ak- O E i lejohet nénkontraktimi deri né 10% té vlerés sé kontratés, mbi kété pérqindje dhe deri né 40 %
. t& shumés sé& kontratés vetém me aprovimin e Menaxherit dhe mbikqyrés t€ caktuar nga komuna.
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Mbarimi

1

10.3

Data e pérfundimit t& t& gjitha Punéve do té jeté: Sipas Planit dinamik dhe Planit te menaxhimit

punimev t& kontratés té nénshkruar nga té dy palét.

e

Pérmirési | 13.1

mi [ Periudha garantuese e defekteve &shté 2 vite.

defekteve

Shkaget | 17.1

pér Data e posedimit t& vend punimit do té jeté sipas kérkesave dhe paraqitjes sé rasteve nga

kompens Drejtoria per Infrastruktur Publike

im

Démete | 19.1

likuiduar Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jané 0.25 % pér dité. Shuma maksimale e démeve té

a likuiduara pér t& gjitha Punét éshté 10 % e Cmimit final t& Kontratés. Me propozimin e Menaxherit
té Projektit dhe aprovimin e Autorizuesit Operatori Ekonomik futet né penale nése ka tejkalim t&
ditéve. Nése ka tejkalim t&¢ ditéve dhe Operatori Ekonomik nuk &shté fut né penale atéheré
Menaxheri duhet té jap njé arsyetim pér mos futje né penale.

19.2

Monitori Menaxheri i projektit obligohet qé monitorimin e kontratés né aspektin Ligjor heré pas here ta kryej

mi konform neneve té kontratés dhe ligjeve né fuqi dhe duhet t& bindet se kontrata implementohet
ashtu edhe si &shté hartuar. N& rast t& kérkesds pér nderprerje t& punimeve apo kontratés,
Menaxheri i Projektit duhet ta njoftoj ZP duke ia bashkangjite te gjitha shkresat, komunikimet, dhe
té bindet se jané shterre te gjitha mundesité konform neneve t&€ kushteve t& kontratés. Poshtu merré
pérsipér sé bashku me Avokatin komunal té pérballet edhe me pengesat eventuale dhe mbrojtjen e
kontratés dhe interesave té Komunés para institucioneve tjera.

Parapagi | 20.1

mi NA

it 2
Mba]t?_a ¢ 1211 shumace parave t& mbajtura éshté: 0 %
Parasé
iouri 22 .
gllgu Eag 221 Shume e sigurisé sé ekzekutimit éshté: 10 % e shumés sé ofertés, validiteti i sigurimit 100 DITE
zeku
mit
B

Pagesa 271 Pérgindja qé do t& zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk jané pérfunduar, q¢ pérfagéson koston

pas shtesd t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté plus 10 % e vlerés sé kontratés

shképutje ose nése démi éshté i madh deri né vlerén e pérgjithshme té kontratés. Poashtu nése kontrata

s 58 ndérpritet me fajin e Autoritetit kontraktues atéheré Menaxheri jep urdhér pér pagesé pér t& gjitha

kontratés punét e kryera dhe t&€ papaguara.

oo o 31.2 - . , .

Zgjidhja Mundésisht né mes té dy paléve.

migésore

e

mosmarr

éveshjeve




321

Zgjidhja a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate
1 e dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorszohet [iykatén
R kompetente] né pajtim me ligjin né Kosové.
éveshjeve
me
procedur
é
gjyqésore
Mbikéqyr 33.1 | Menaxher apo Mbikqyrés nuk mund t& caktohet personi i cili ka maré pjesé né hartimin e
s paramasave ose specifikimeve dhe as Ai qé ka marré pjesé né vlerésimin e ofertave. Menaxheri i
projektit duhet t& veproj konform Udhézimit A01, pérkatésisht Nenit 61.
Punét 33.2 | Do t& ecet me proceduré pér puné shtesé nése paraprakisht merret autorizimi nga Mbikqyrési dhe
N ZKAja.
shtesg
Pagesat 33.3 | Té gjitha pagesat béhen né euro, pasi té dorézohen dokumetat mé t& domosdoshme pPér pagesé tek
Zyrtari pér pagesé dhe arkivim. Pérgindja % e pagesés pér punét e kryera do t& caktohet nga
Menaxheri i Projektit.
33.4 | Zyrtari ndérlidhés apo Menaxheri para se ta dérgoj dokumentacionin pér pagesé né Thesar duhet
té binden se ju kané ofruar t& gjitha dokumentet si: Plani i menaxhimit t& kontratés, aktvendimet,
Dorézimi procesverbalet, raportet, situacionet pér punét e kryera t& nénshkruara nga inxhinierét, faturat,
; atestet pér materialet e pérdorura, shkresat, fletét e ditarit t& punés té nénshkruara nga inxhinierét,
dokiingn arsyetimin pér tejkalimin e ditéve kalenadrike, sigurimet, etj, né t& kundérten e merré
tave pérgjegjésing.
334 | Zyrtari ndérlidhés dhe arkivim t& léndéve, obligohet qé t& gjitha dokumetat rreth pagesave duke
Y. g qete g pag
pérfshiré edhe raportet e pranimit, urdhérit pér pagesé dhe urdhérblerjes, t'i arkivoj dhe ruaj.
permy Poashtu obligohet q&é dokumetet e kérkuara nga auditorét pér auditim ose nga palét shtetérore té
Sokitaes interesuara t'ju ofroj sa heré g€ ata kané nevojé. Njé kopje e faturés, raportit t& pranimit pas
tave pérfundimit t& projektit duhet t& dorézohen né ZP.
Hvrians | 222 | Kontrata hyné né fuqi pas nénshkrimit t& paléve ose si dité zyrtare do te konsiderohet dita kur
ﬁlyga ne Menaxheri jep urdher per fillimin e punimeve. Kontrata hartohet né 2 kopje origjinale.Vendimi
4t mbi caktimin e Menaxherit dhe Plani i menaxhimit duhet t& hartohet menjéheré pas nénshkrimit t&
kontratés por asesi pas fillimit t& punimeve.
Pér Kontraktuesin
Emri: GENTIANA QELA Enmiri: AZEM TAHIRAJ
Pozita: Zyrtar Pergjegjez te Prokurimiy | Pozita: DREJTOR
Nénshkrimi: Nénshkrimi:
Data: Data:
Vula: Vula:
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Pérshkri | Ne | Té pérgjithshmet
miinenit | ni.

Nr.
figi Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha céshtjet q& nuk mbulohen nga
skatnesh dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jets gjykata pérkatése né Prishting.
ém dhe
gjuha
el Gjuha e pérdorur do té jeté [ gjuha e procedurés - shgipe].
pérdorur
Pérgjegjé Shuma minimale e sigurimit do té jets:
sia dho (a)  Pér humbje ose démtim té Punéve, Impianteve dhe Materialeve: (sipas ligjeve ne
Sigurimi fugh) e .
; (b)  humbje ose démtim i Pajisjeve deri né shumeén e kontratés;
Kontrakt (c)  humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
esit né lidhje me Kontratén deri né shumén e kontratés;
(d) démtim personal ose vdekje:

(i) t& punétoréve té Kontraktuesit: sipas ligjeve né fuqi.

(ii) t€ personave té tjeré: sipas ligjeve né fuqi.
Programi | 8.1

Menaxherét e Kontraktuesit dhe Autoritetit kontraktues duhet ta hartojné Planin e Menaxhimit t&
kontratés konform Nenit 81 t& Ligjit Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se
Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/1-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05,/L-
092, brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratés. Kryetari i komunés, Autorizohet né
bazé t& Nenit 81 t& Ligjit Ligjit Nr. 04/1-042 pér Prokurimin Publik t&¢ Republikés se Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/1-092 t&
caktoj me njé vendim, Menaxherin e Projektit zyrtarin me pérvojé né profesion dhe
mundésisht nga Njésia kérkuese dhe komisionin pér pranim teknik me njé Vendim tjetér . Té
dy palét obligohen t& mbajné ditarin e punés dhe nga njé kopje té dorézohen né arkivin e dosjes
pér pagesé.

Programi | 8.2

; Periudha pér Programin e azhurnuar sipas planit dinamik.

azhuruar Pagesat kryhen ashtu si raporton menaxheri dhe mbikqyrsi i drejtperdrejt i kontrates , pagesa e
dhe fundit kryhet vetém pasi t& ofrohet Garancioni pér eliminim e t& metave né shumén prej 10 % t&
pagesat vlerés sé ofertés.

Inspekti 9.1 | Inspektimin dhe testimin e materialeve e kryen Menaxheri sa heré qé kjo shihet e
miIZihe nevojshme.Shpenzimet pér testetimet e para i kryhen Punékryrési, ndérsa herave tjera (kur
testini Menaxheri nuk éshté i kénaqur) kryhen nga Autoriteti Kontraktues.

Fillimi 1 10.1

punéve Data e fillimit do t& jeté 3 dité pas nénshkrimit té¢ kontratés. Punékryerési duhet ta keté né

vendpunishte ¢do heré Inxhinierin e prezentuar né dosje té tenderit EGZON BEHLULI )-
Inxhinierin e Ndertimtarise drejtimi Konstruktiv-). Nése pas urdhérit prej tre ditéve nuk
paragqitet Ixhinieri i OE né€ vend punishte, Komuna ka te drejten t'i jap urdhresen e fundit per
nderprerje te kontratés. Poashtu njéjté vepron edhe kur nuk i angazhon paisjet me te domosdoshme
ne vendpunishte. Inxhinieri duhet t&€ nénshkruhet ¢do heré né situacionet e hartuara nga OE fitues
dhe né fletét e ditarit t& punés. Ndérrimi evnetual i inxhinierit t& paragitur né dosje béhet vetém
me njé arsyetim bindés, me Pélgim té Menaxherit komunal.

Nénkontr | 10.2
ak- O E i lejohet nénkontraktimi deri né 10% té vlerés sé kontratés, mbi kété pérqgindje dhe deri né 40 %

timi té shumés sé kontratés vetém me aprovimin e Menaxherit dhe mbikqyrés té caktuar nga komuna.
i
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Mbarimi

- |

103

Data e pérfundimit t& té gjitha Punéve do té jeté: Sipas Planit dinamik dhe Planit te menaxhimit

punimev té kontratés t& nénshkruar nga té dy palét.

e

Pérmirési | 13.1

mi I Periudha garantuese e defekteve &shté 2 vite.

defekteve

Shkaget | 17.1

pér Data e posedimit t& vend punimit do té jeté sipas kérkesave dhe paraqitjes sé rasteve nga

kompens Drejtoria per Infrastruktur Publike

im

Démete | 19.1

likuiduar Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané 0.25 % pér dité. Shuma maksimale e démeve t&

a Likuiduara pér té gjitha Punét &shté 10 % e Cmimit final t& Kontratés. Me propozimin e Menaxherit
té Projektit dhe aprovimin e Autorizuesit Operatori Ekonomik futet né penale nése ka tejkalim t&
ditéve. Nése ka tejkalim t& ditéve dhe Operatori Ekonomik nuk éshté fut né penale atéheré
Menaxheri duhet t& jap njé arsyetim pér mos futje né penale.

192

Monitori Menaxheri i projektit obligohet q& monitorimin e kontratés né aspektin Ligjor heré pas here ta kryej

o konform neneve t& kontratés dhe ligjeve né fuqi dhe duhet t& bindet se kontrata implementohet
ashtu edhe si &shté hartuar. Né rast té kérkesés pér nderprerje t& punimeve apo kontratés,
Menaxheri i Projektit duhet ta njoftoj ZP duke ia bashkangjite te gjitha shkresat, komunikimet, dhe
té bindet se jané shterre te gjitha mundesité konform neneve té kushteve t& kontratés. Poshtu merré
pérsipér sé bashku me Avokatin komunal t& pérballet edhe me pengesat eventuale dhe mbrojtjen e
kontratés dhe interesave t&¢ Komunés para institucioneve tjera.

Parapagi | 20.1

mi NA

it 2

Mba]t?-a B el Shuma e parave té mbajtura &shté: 0 %

Parasé

Slligz'u Eat? = Shume e sigurisé s& ekzekutimit &shté: 10 % e shumés sé ofertés, validiteti i sigurimit 100 DITE

ekzeku

mit

Pagesa Bl Pérqindja qé do t& zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk jané pérfunduar, q& pérfagéson koston

pas shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shté plus 10 % e vlerés sé kontratés

shképutje ose nése démi &shté i madh deri né vlerén e pérgjithshme té kontratés. Poashtu nése kontrata

s 58 ndérpritet me fajin e Autoritetit kontraktues atéheré Menaxheri jep urdhér pér pagesé pér té gjitha

kontratés punét e kryera dhe t& papaguara.

oy 31.2 e . . a

Zgjidhja Mundésisht né mes t& dy paléve.

migésore

e

mosmarr

éveshjeve




7 giidhe 32.1 | a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate
e = dhe se nuk &shté e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet [jykatén
e kompetente] né pajtim me ligjin né Kosové.
&veshjeve
me
procedur
é
gjyqésore
Mbiké 33.1 | Menaxher apo Mbikqyrés nuk mund té caktohet personi i cili ka maré pjesé né hartimin e
o T paramasave ose specifikimeve dhe as Ai qé ka marré pjesé né vlerésimin e ofertave. Menaxheri i
J projektit duhet té veproj konform Udhé&zimit A01, pérkatésisht Nenit 61.
Punét 33.2 | Doté .ecet me proceduré pér puné shtesé nése paraprakisht merret autorizimi nga Mbikqyrési dhe
shtesé ZEAA8.
— 33.3 | Té gjitha pagesat béhen né euro, pasi té dorézohen dokumetat mé t& domosdoshme pér pagesé tek
& Zyrtari pér pagesé dhe arkivim. Pérqindja % e pagesés pér punét e kryera do té caktohet nga
Menaxheri i Projektit.
33.4 | Zyrtari ndérlidhés apo Menaxheri para se ta dérgoj dokumentacionin pér pagesé né Thesar duhet
té binden se ju kané ofruar té gjitha dokumentet si: Plani i menaxhimit té kontratés, aktvendimet,
Dorézimi procesverbalet, raportet, situacionet pér punét e kryera t& nénshkruara nga inxhinierét, faturat,
; atestet pér materialet e pérdorura, shkresat, fletét e ditarit t& punés té nénshkruara nga irxhinierét,
Az, arsyetimin pér tejkalimin e ditéve kalenadrike, sigurimet, etj, né té€ kundérten e merré
tave pérgjegjésiné.
33.4 | Zyrtari ndérlidhés dhe arkivim té Iéndéve, obligohet qé té gjitha dokumetat rreth pagesave duke
pérfshiré edhe raportet e pranimit, urdhérit pér pagesé dhe urdhérblerjes, t'i arkivoj dhe ruaj.
Arkimi i Poashtu obligohet qé& dokumetet e kérkuara nga auditorét pér auditim ose nga palét shtetérore t&
P — interesuara t'ju ofroj sa heré qé ata kané nevojé. Njé kopje e faturés, raportit t& pranimit pas
- pérfundimit té projektit duhet t& dorézohen né ZP.
Hvtia né 33.5 | Kontrata hyné né fuqi pas nénshkrimit té paléve ose si dité zyrtare do te konsiderohet dita kur
fuy J Menaxheri jep urdher per fillimin e punimeve. Kontrata hartohet né 2 kopje origjinale.Vendimi
4t mbi caktimin e Menaxherit dhe Plani i menaxhimit duhet té hartohet menjéheré pas nénshkrimit té
kontratés por asesi pas fillimit t& punimeve.
Pér Kontraktuesin
Emri: GENTIANA QELA Emvri: AZEM TAHIRAJ
Pozita: Zyrtar Pergjegjez te Prokurimiy | Pozita: DREJTOR
Nénshkrimi: Nénshkrimi:
Data: Data:
Vula: Vula:




[ Pérshkri | Ne T& pérgjithshmet
-| miinenit | ni.
Nr.
L L?gjet e Kosovés qé jané né fuqi do t& zbatohen per t€ gjitha céshtjet & nuk mbulohen nga
shatiach dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishting.
ém dhe
gjuha
Gjuha e Gjuha e pérdorur do té jeté [ gjuha e procedurés - shqgipe].
pérdorur
Pérgjegje Shuma minin}-ale e sigT.lrimit c_i_o t§ jetr:?': .
sin The (a)  Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe Materialeve: (sipas ligjeve ne
i fuqi)
Sigurimi . . .
; st (b)  humbje ose démtim i Pajisjeve deri né shumén e kontratés;
Koritralke (c)  humbje ose démtim i pronés (pérvec Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
uesit né lidhje me Kontratén deri né shumén e kontratés;
(d) démtim personal ose vdekje:
(i) t& punétoréve té Kontraktuesit: sipas ligjeve né fuqi.
(ii) t& personave té tjeré: sipas ligjeve né fuqi.
B i | 8.1 . _—
rogrami Menaxherét e Kontraktuesit dhe Autoritetit kontraktues duhet ta hartojné Planin e Menaxhimit t&
kontratés konform Nenit 81 té Ligjit Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se
Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/1-237, ligjin Nr. 05/1.-068 dhe ligjin Nr. 05/L-
092, brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratés. Kryetari i komunés, Autorizohet né
bazé té Nenit 81 té Ligjit Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092 t&
caktoj me njé vendim, Menaxherin e Projektit ~ zyrtarin me pérvojé né profesion dhe
mund@sisht nga Njésia kérkuese dhe komisionin pér pranim teknik me njé Vendim tjetér . Té
dy palét obligohen t& mbajné ditarin e punés dhe nga njé kopje t& dorézohen né arkivin e dosjes
Pér pagesé.
Programi | 8.2 ; . . ; RET :
; Periudha pér Programin e azhurnuar sipas planit dinamik.
azhuruar Pagesat kryhen ashtu si raporton menaxheri dhe mbikqyrsi i drejtperdrejt i kontrates , pagesa e
dhe fundit kryhet vetém pasi t& ofrohet Garancioni pér eliminim e t& metave né shumén prej 10 % té
pagesat vlerés sé ofertés.
.| 91 | Inspektimin dhe testimin e materialeve e kryen Menaxheri sa heré qé kjo shihet e
Inspekti : . = . ; 2 " " .
- dh nevojshme.Shpenzimet pér testetimet e para i kryhen Punékryrési, ndérsa herave tjera (kur
A B Menaxheri nuk éshté i kénaqur) kryhen nga Autoriteti Kontraktues.
testimi
Fillimi 1 10.1
punéve Data e fillimit do t& jet¢ 3 dité pas nénshkrimit t&¢ kontratés. Punékryerési duhet ta keté né
vendpunishte ¢do heré Inxhinierin e prezentuar né dosje té tenderit EGZON BEHLULI )-
Inxhinierin e Ndertimtarise drejtimi Konstruktiv-). Nése pas urdhérit prej tre ditéve nuk
paraqitet Ixhinieri i OE né vend punishte, Komuna ka te drejten t'i jap urdhresen e fundit per
nderprerje te kontratés.Poashtu njgjté vepron edhe kur nuk i angazhon paisjet me te domosdoshme
ne vendpunishte. Inxhinieri duhet té nénshkruhet ¢do heré né situacionet e hartuara nga OE fitues
dhe né fletét e ditarit t¢ punés. Ndérrimi evnetual i inxhinierit t& paraqitur né dosje béhet vetém
me njé arsyetim bindés, me Pélgim t& Menaxherit komunal.
Nénkontr | 10.2
ak- O Eilejohet nénkontraktimi deri né 10% té vlerés sé kontratés, mbi kété pérqindje dhe deri né 40 %
timi t€ shumés sé kontratés vetém me aprovimin e Menaxherit dhe mbikqyrés t& caktuar nga komuna.
mi

11




Mbarimi | 10.3 ]

i Data e pérfundimit t& t& gjitha Punéve do t& jeté: Sipas Planit dinamik dhe Planit te menaxhimit

punimev té kontratés t& nénshkruar nga té dy palét.

e

Pérmirési | 13.1

mil Periudha garantuese e defekteve éshté 2 vite.

defekteve

Shkaget | 17.1

pér Data e posedimit t& vend punimit do t& jeté sipas kérkesave dhe paraqitjes sé rasteve nga

kompens Drejtoria per Infrastruktur Publike

im

Démete | 19.1

likuiduar Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jané 0.25 % pér dité. Shuma maksimale e démeve t&

a likuiduara pér té gjitha Punét éshté 10 % e Cmimit final t& Kontratés. Me propozimin e Menaxherit
t€ Projektit dhe aprovimin e Autorizuesit Operatori Ekonomik futet né penale nése ka tejkalim t&
ditéve. Nése ka tejkalim t& ditéve dhe Operatori Ekonomik nuk éshté fut né penale at&heré
Menaxheri duhet t& jap njé arsyetim Pér mos futje né penale.

192

i Menaxheri i projektit obligohet q& monitorimin e kontratés né aspektin Ligjor heré pas here ta kryej

mi konform neneve t& kontratés dhe ligjeve né fuqi dhe duhet t& bindet se kontrata implementohet
ashtu edhe si éshté hartuar. Né rast t& kérkesés pér nderprerje t&¢ punimeve apo kontratés,
Menaxheri i Projektit duhet ta njoftoj ZP duke ia bashkangjite te gjitha shkresat, komunikimet, dhe
t€ bindet se jané shterre te gjitha mundesité konform neneve t& kushteve t& kontratés. Poshtu merré
Pérsipér sé bashku me Avokatin komunal té pérballet edhe me pengesat eventuale dhe mbrojtjen e
kontratés dhe interesave t&€ Komunés para institucioneve tjera.

Parapagi | 20.1

mi NA

= =
Mba}t{a e | 2L Shuma e parave t& mbajtura éshté: 0 %
Parasé
iouri 22 - v

S;(gu ;:a; 221 Shume e sigurisé sé ekzekutimit éshté: 10 % e shumés s& ofertés, validiteti i sigurimit 100 DITE

ekzeku

mit

Pagesa a7 Pérgindja qé do t& zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk jané pérfunduar, qé pérfagéson koston

pas shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté plus 10 % e vlerés s& kontratés

shképutje ose nése démi &shté i madh deri né vlerén e pérgjithshme t& kontratés. Poashtu nése kontrata

5 56 ndérpritet me fajin e Autoritetit kontraktues atéheré Menaxheri jep urdhér pér pagesé pér té gjitha

kontratés punét e kryera dhe t& papaguara.

5 31.2 o . . .

Zgijidhja Mundésisht né mes t& dy paléve.

miqésore

e

IOSMATT

éveshjeve




a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate

Zgjidhja
. gty dhe se nuk &shté¢ e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet [iykatén
I— kompetente] né pajtim me ligjin né Kosové.
éveshjeve
me
procedur
é
gjyqésore
Mbikéqyr 33.1 | Menaxher apo Mbikqyrés nuk mund t& caktohet personi i cili ka maré pjesé né hartimin e
R paramasave ose specifikimeve dhe as Ai qé ka marré pjesé né vlerésimin e ofertave. Menaxheri i
projektit duhet t& veproj konform Udhézimit A0, pérkatésisht Nenit 61.
Punét 33.2 | Do t& ecet me proceduré pér puné shtesé nése paraprakisht merret autorizimi nga Mbikqyrési dhe
. ZKA-ja.
shtesé
Pagesat 33.3 | T& gjitha pagesat béhen né euro, pasi té dorézohen dokumetat mé t& domosdoshme pér pagesé tek
J Zyrtari pér pagesé dhe arkivim. Pérgindja % e pagesés pér punét e kryera do té caktohet nga
Menaxheri i Projektit.
33.4 | Zyrtari ndérlidhés apo Menaxheri para se ta dérgoj dokumentacionin pér pagesé né Thesar duhet
té binden se ju kané ofruar t& gjitha dokumentet si: Plani i menaxhimit t& kontratés, aktvendimet,
Dorézimi procesverbalet, raportet, situacionet pér punét e kryera t& nénshkruara nga inxhinierét, faturat,
; atestet pér materialet e pérdorura, shkresat, fletét e ditarit t& punés t&€ nénshkruara nga inxhinierét,
o — arsyetimin pér tejkalimin e ditéve kalenadrike, sigurimet, efj, né t& kundérten e merré
N, pérgjegjésing.
33.4 | Zyrtari ndérlidhés dhe arkivim t& léndéve, obligohet qé té gjitha dokumetat rreth pagesave duke
pérfshiré edhe raportet e pranimit, urdhérit pér pagesé dhe urdhérblerjes, t'i arkivoj dhe ruaj.
Arkimi i Poashtu obligohet q& dokumetet e kérkuara nga auditorét pér auditim ose nga palét shtetérore t&
P interesuara t'ju ofroj sa heré qé ata kané nevojé. Njé kopje e faturés, raportit té pranimit pas
o pérfundimit t& projektit duhet t& dorézohen né ZP.
Hvrians | 230 | Kontrata hyné né fugi pas nénshkrimit t& paléve ose si dité zyrtare do te konsiderohet dita kur
¢ R Menaxheri jep urdher per fillimin e punimeve. Kontrata hartohet n& 2 kopje origjinale.Vendimi
uat mbi caktimin e Menaxherit dhe Plani i menaxhimit duhet té hartohet menjéheré pas nénshkrimit t&
kontratés por asesi pas fillimit t& punimeve.
Pér Kontraktuesin
Emri: GENTIANA QELA Emri: AZEM TAHIRAJ
Pozita: Zyrtar Pergjegjez te Prokurimiy | Pozita: DREJTOR
s b ;
Nénshkrimi: K‘[// : “ Nénshkrimi: 4’/// /q// e
AR ks
Data: DV Data:
1 [
Vula: Vula:




 ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh. A /Insurance Company J.S.C. Gﬂttha Q€ duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 146268

Pér Komuna Gllogoc
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )

Né emér té DIAMANTI SH.P.K.
(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik” dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit t& prokurimit: NDERTIMI | KAPACITETIT TE UJESJELLSIT NE KOMUNEN E DRENASIT
Nr. prokurimit: 611-25-10126-5-2-1

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té& dorézuar njé siguri t& ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kéts garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér t& operatorit ekonomik, deri né
njé shumé totale: 7,877.40€ zotohemi té ju paguajmé, gé me kérkesén tuaj té& paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né& bazé té& déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar gé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjalg, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar g& té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
U paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues t& materialeve.

Pagesa né shumeén e limituar prej 7,877.40€ sic &shté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo t& tregoni
arsyet ose shkaqget e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri vlené 66 dité kalendarike prej 26.11.2025 deri mé 31.01.2026

Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit t& Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta
rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesi shumén e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe mjetet ligjore deri
né pérmbushjen e térésishme té detyrimeve.

Data |éshimit: 26,11.2025
Nénshkrimi ula e garantuesit

Ky garancion i nénshtrohet rregullave uniforme pér garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr. 758.

—

5" ELSIG” Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli™nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com



Paramasa dhe Parallogaria

Kygjet Individuale

Gmimi
Nr. Péshkrimi i punéve Njésia Sasia me Totali (€)
TVSH

Vérejtje: Para porosisé sé materialeve, per secilin material t& pershkruar né paramas#, menaxherit té kontratés duhet ti ofrohen pér
aprovim dokumentacionet e nevojshme (si psh. Gertifikatat e kualitetit, katalogjet etj).

Punékryesi duhet té furnizoj dhe montoj nje gardh té pérkohshém me material té forté pérreth vendpunishtes pér té siguruar nfé zhvillim té punimeve pa
rreziqe pér jetén e pjesmarrésve né punime dhe palés sé treté . Punékryesi né kété oferté duhet té pérfshijé edhe koston e ndértimit té rrugéve té
pérkoshme pér qasje né punishte pa shkaktu démtime né teren dhe té kthej terenin né gjendjen e plonifikuar . Punékryesi gjithashtu duhet béjé furnizime
me ujé, energji elektrike etj prané autoriteteve lokale pérkatése gjaté fozés sé ndértmit. Verejtje: Punekryesi duhet ge te posedoje te gjitha instrumentet
e nevojshme per detektimin e instalimeve te ndryshme nentoksore dhe te shmang demtimin e kétyre instalimeve nentoksore ne pozicionet ku mund te
hasen keto instalime paraprakisht, Cmimi pér ¢do pozicion duhét té pérfshijé: Blerjén, furnizimin,transportin, punimin dhe montimin, lidhjet sjelljen e
porzicionit ne gjendje plotésisht funksionale, garancionin si dhe kompletimin e certifikatave dhe atesteve te prodhuesve. N& ¢mim duhet t& kalkulohet
gjithashtu i ter& materiali shpenzues deri né léshuarjen né funksion. Pozicionet ne projekt jane te parallogaritura keshtu ge llogaritjo e pozicioneve té
behét sipas gjendjes sé realizuar né teren. Nése kemi punime né rrugé kérkohet edhe plani i menaxhimit t& komunikacionit, si pozicion i veganté.

1.0 |Punét tokésore

Gérmimi i dheut té kateg. Ill, IV dhe V me makiné dhe doré, per hapjen e

el gropave per ndértimin e pusetave.
1.1.1 -Me makiné 90 % m3 27.00 6.00 162.00
1.1.2 -Me doré 10 % m3 3.00 6.00 18.00
1.1.3 |Largimi | dheut té& tepért nga punishtja deri né deponiné legale. m3 30.00 1.00 30.00
114 Furnizir‘ni, tz.’a nspcirti dhe vendosja e zhavorit me fraksion 0-63mm, pér m3 508 5008 S50
shtruarje nén bazén e pusetave.
Gjithsejt me TVSH: 270.00

2 Punét e Betonit

Ndértimi i pusetave, dimensionet dhe gjeometria e pusetave te pérshatatet
me montimin e pjeséve fazonike. N& ¢mim té llogaritet te gjitha punet e
nevojshme si psh. punet latuse dhe te gjitha punet e nevojshme sipas

2.1.1 |kushteve teknike) dhe detalit t& dhené. m3 12.00 75.00 900.00
Betoni i armuar duhet te jete | papershkrueshem nga uji, sipas SN EN
206_1:C30/37; XC4; Dmax32; Cl 0.10; C3. Kalkulimi behet per vellim te betonit
te véné né vepér pas matjes se dimensioneve te elementeve te ndertuara.

Furnizimi punimi dhe montimi i shkalléve prej armaturés @20 né ¢do 30cm,
ankerimi i tyre né beton dhe lyerje me ngjyré antikorrozive.

2.1.2 copé 12.00 2.00 24.00

Furnizimi, transporti dhe vendosja ne veper e armaturés S500B pér pusetat e
betonit. Vendosja e armatures te behet sipas standardit EUROCOD per kg 1,200.00 0.75 900.00
struktura te tilla.

[}
W

Furnizimi dhe vendosja e betonit me klase C25/30 me géllim t& inkastrimit t&
2.14 |gypésjellésit né kthesa horizontale dhe vertikale, betoni per blloget m? 5.00 20.00 100.00
mbeshtetese ne puseta pér fazonerit e mountura.

215 Furnizimi, transporti dhe montimi | kapaké‘.\re rrefhor nga metali apo materiali cope 200 56 260,06
kompozit me aftési mbajtése 20 ton, dhe diametér 600 mm.

Gjithsejt me TVSH: 2,324.00
Punét montuese
Furnizimi, transporti dhe montimi i pjeséve fazonike nga giza GGG 40 ose GGG
3 |50 ( komplet me bulona, dado, diktunga dhe te gjitha pjeset e nevojshme per

montim) PN 16 bar
3.1 |Puseta né gypin 140mm
3.1.1 |FFR DN 140/125 PN 16 copé 1.00 180.00 180.00
312 |AFPE@® 140 PN 16 copé 2.00 80.00 160.00
3.1.3 |FF DN 125/500, PN 16 copg 2.00 180.00 360.00
3.14 |Montues demontues MDM DN 125, PN 16 cope 1.00 300.00 300,00
3.1.5 |Valvole shiber DN 125, PN 16 cop# 1.00 370.00 370.00
51,6 Valvola te Presionit { RPV) DN-125mm, te integruar manometrat e presionit —-— 1.00 | 1,300.00 1,300.00

para dhe parapa
3.2 |Puseta né gypin 110mm
32,1 |AFPE @ 100 PN 16 copé 2.00 70.00 140.00
322 |FF DN 100/500, PN 16 copé 2.00 175.00 350.00
323 |[Montues demontues MDM DN 100, PN 16 copé 1.00 270.00 270,00
324 |Valvole shiber DN 100, PN 16 copé 1.00 330,00 330.00




554 Valvola te Presionit { RPV) DN-100mm, te integruar manometrat e presionit o
"~ _|para dhe parapa copé 1.00| 1,100.00 1,100.00
Gjithsejt me TVSH: 4,860.00
3 Realizimi i kygjeve pér konsumatoré
3.1 |Punét tokésore
3.1.1 Sérm]mi idk;nalit zﬂe makineri dhe:ﬂe doré {me dim. 0.3m x 0.8m), m3 960.00 6.00 5,760.00
urnizimi dhe vendosja e rérés me fraksion 0-16mm nén,mbi dhe anash it me planifi
32 | eble sto s Etmepeniam | 300.00 400  1,200.00
Mbulimi i kanalit me zhavor (31.5mm} t& pérpunuar deri né nivelin e asfaltit,betonit dhe
3.3 kubézave né shtresé ¢do 20-30 cm me ngjeshije 80 Mpa e GOGAN 4K 440,00
3.2 |Punét Instaluese-montuese
Furnizimi, vendosja dhe lidhja e gypave PE-100-RC tip2, PN10bar me diametra pre @20 deri ,
w24 né P40 mm, per realizimin e kygjeve shtépiake | mesatarisht 20 metra gjatési p:r I:ygje) m 4.000.00 .00 #0000
Furnizimi, dhe instalimi | pjeséve fazonike té nevojshme pér idhjen e gypave shtépiak me
gypat rrugor.
N& ¢mim té pérfshihen:
3.2.2 |-Qaforet nga materiali PE me saldim elektrofuziv, (@40 deri né 3110)
-Kthesat lidhése nga materiali PE
-Gjysmé Lidh&set nga materiali PE
-Sidhete eurh.a_m.&saLe_n.e!mshm_mﬁLmnksmmm e ploté
3.2.3 |[Kygjet né gypin @ 90 mm copé 10.00 60.00 600.00
3.2.4 |Kygjet né gypin @ 75 mm copé 10.00 50.00 500.00
3.2.5 |[Kygjet né gypin @ 63 mm copé 80.00 42,00 3,360.00
3.2.6 |Kygjet né gypin @ 50 mm copé 100.00 35.00 3,500.00
Pusete ujematesi, duke perfshire te gjitha elementet e para fabrikuara, per instalim
nentokesor, me mates koncenterik.Ne kete pozicion perfshihen: Njesia e kompletuar me
tubin mbrojtes, kolektori lidhes, dhe kapaku i mbylljes (kapaku siperfagesor).
Pusete e pa pershkueshme uji Klasa 1 (WIS4-37-01), Puseta me lartesi variabile,
Kapaku me mundesi fleksibile montimi ne varesi te pozicionit dhe kendit te terenit ku
montohet.
Me valvole mbyllese mbyllje ne 90°,
Kapaku i mbylljes siper klasa B 125 me aftesi mbajtese sipas EN 124 (Shkalla B sipas British
3.2.7 |standard), copé 200.00 250.00 50,000.00
Me mbrojtje nga ngricat deri ne -15°C ne perputhje me WIS 4-37-01,
Me mbushje shkume poliruetan apo e ngjashme per pjesen e izolimit termik,
Ne pozicion po ashtu duhet te perfshihet valvola jo kthyese,
Ne cmim gjithashtu duhet te perfshihen edhe lidheset kompresive per PE @ 32 mm ne
hyrje dhe @ 32 mm dhe @ 25 mm ne dalje.
Ne kete pozicion perfshihet ujematesi koncentrik me 1 1/2' me filetim. Q3 = 2.5 m*/h, i
aprovuar sipas MID R 160, PN 16. Kapaku perfundimtar i mbylljes duhet te vendoset me
beton te thjesht korniza e betonit 15 x 10 cm, betoni i klases C 12/15
Gjithsejt me TVSH: 71,320.00
Rekapitulim
Nr Péshkrimi i punéve Cmimi me TVSH
1.0 [Punimet tokésore 270.00 €
2.0 [Punét e Betonit 2,324.00 €
3.0 [Punét montuese 4,860.00 €
4.0 |Realizimi i kygjeve pér konsumatoré 71,320.00 €

Totali i pérgjithéshém me TVSH:

78,774.00 €

Plani dinamik pérfshiné périudhén 20 dité pune vitin 2025

Identifikimi | Operatorit Ekonomik [O.E)
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Emri i OE: DIAMANTI SHPK

/-\

Emri dhe mbiemri i pérfagsuesit te O.E AZEM TAHIRAJ”) /

Nénshkrimi:

Data: 17.11.2025




